Дело № 1-279/2021

(43RS0003-01-2021-002722-91) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Киров 24 июня 2021 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Суворовой В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Христолюбовой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шеромова А.В., представившего удостоверение № 365 и ордер № 005633,

при секретаре Кислицыной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), судимого:

- 21.12.2016 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч.ч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. 22.10.2019 на основании постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 09.10.2019 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на срок 1 год 3 месяца 24 дня, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

07.04.2021 в дневное время ФИО1, достоверно зная о том, что наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя преступный умысел, в 15 часов 20 минут 07.04.2021 ФИО1, следуя в своей автомашине ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) по улицам г. Кирова, используя свой сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик посредством перечисления денежных средств в сумме 2900 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат в {Адрес} и фотографию его места размещения.

После этого ФИО1, осознавая противоправность своих действий, в дневное время 07.04.2021 выяснил путем введения в свой сотовый телефон полученных координат адрес места нахождения наркотика – участок местности, расположенный в лесном массиве в {Адрес}, и приехал на участок местности, имеющий GPS-координаты {Номер}, {Номер}, расположенный в 1-ом километре юго-западного направления от дома № {Адрес}, где в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут 07.04.2021 между двумя растущими деревьями в снегу забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, находившееся в полимерном пакете, помещенном в липкую ленту, вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № 844 от 01.05.2021, наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы), в количестве не менее 0,74 грамма, что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство в вышеуказанных количестве и упаковке без липкой ленты, ФИО1 положил в правый карман своей куртки, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта для последующего личного употребления. После этого ФИО1 вернулся в салон вышеуказанной автомашины, где с использованием стеклянной колбы употребил часть приобретенного наркотика, а оставшийся наркотик в той же упаковке и вышеуказанном количестве вновь положил в правый карман своей куртки, где продолжил его незаконно хранить без цели сбыта.

Затем ФИО1 проследовал на автомашине ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) к остановке общественного транспорта «Слобода Дымка», расположенной вблизи дома по адресу: {Адрес}, где в 17 часов 50 минут 07.04.2021 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед задержанием ФИО1 достал из правого кармана своей куртки приобретенное наркотическое средство в указанных количестве и упаковке, и выбросил на резиновый коврик, находившийся за водительским сидением вышеуказанной автомашины.

07.04.2021 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, на резиновом коврике, находящемся за водительским сидением, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 и находившееся в прозрачном полимерном пакете вещество, содержащее наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы), в количестве не менее 0,74 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (Данные деперсонифицированы), его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства (Данные деперсонифицированы), его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного ему преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является потребителем наркотических средств, ему известно о запрете оборота наркотиков на территории РФ. 07.04.2021 в дневное время, около 14 часов 00 минут он на своем автомобиле ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) катался по улицам г. Кирова с З. и М. Решил приобрести наркотик «(Данные деперсонифицированы)», для этого 07.04.2021 в 15 часов 20 минут со своего сотового телефона марки «Samsung» через сеть «Интернет» на сайте «(Данные деперсонифицированы)» через свою учетную запись в одном из магазинов выбрал наркотическое средство - «(Данные деперсонифицированы)» в количестве 1 грамма, который оплатил при помощи биткоинов в сумме 2900 рублей. После оплаты ему пришло смс с описанием тайника-закладки и координатами, проверив которые через приложение «Яндекс-карты», узнал адрес – участок местности, расположенный в лесном массиве в {Адрес}. Поскольку батарея его сотового телефона разрядилась, на сотовый телефон З. он сфотографировал экран своего телефона с фотографией местности тайника-закладки и его координаты. Затем они поехали в сторону {Адрес}, проехав мост через реку Вятка, он остановил машину у обочины. В период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут 07.04.2021 он прошел на участок местности, имеющий GPS-координаты {Номер}, {Номер}, расположенный в лесном массиве рядом с обочиной дороги в 1 км юго-западного направления от дома № {Адрес}, где между растущими деревьями в снегу нашел сверток из липкой ленты черного цвета с содержимым внутри. Липкую ленту развернул на месте и выбросил ее в сторону, внутри обнаружил прозрачный полимерный пакет с веществом, понял, что это заказанный им наркотик, который положил в правый карман своей куртки. Вернувшись в салон своей автомашины он вернул телефон З., при этом забыв удалить фото с координатами и местностью. В салоне автомашины из правого кармана куртки он достал колбу для курения и употребил часть приобретенного наркотика. После этого колбу положил в машине, а оставшийся наркотик в пакете положил обратно в правый карман своей куртки. Затем они втроем поехали в г. Киров, в 17 часов 50 минут 07.04.2021 в районе остановки общественного транспорта «Слобода Дымка» вблизи дома № 20 по ул. Луначарского г. Кирова его автомашина была остановлена сотрудниками полиции. Испугавшись, он выбросил прозрачный полимерный пакет с наркотиком из кармана куртки на резиновый коврик, находящийся за водительским сидением. Далее их доставили в УКОН УМВД, где был проведен его личный досмотр, изъято: из правого нижнего наружного кармана куртки – сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, который с его разрешения был осмотрен. Затем с его участием был проведен досмотр транспортного средства, изъято: с резинового коврика, находящегося за водительским сидением, полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета внутри, т.е. с наркотиком, который он приобрел при вышеизложенных обстоятельствах. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. 139-147).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил полностью, указал, что обстоятельства совершенного им преступления в обвинительном акте изложены верно, с ними согласен. Показания в ходе предварительного расследования он давал добровольно, самостоятельно, в присутствии защитника, себя не оговаривал.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П. следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области. 07.04.2021 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств и может хранить при себе запрещенные вещества. С целью проверки указанной информации сотрудниками УКОН УМВД с 17 часов 05 минут 07.04.2021 было организовано и начато ОРМ «наблюдение» за адресом проживания ФИО1 07.04.2021 в 17 часов 35 минут поступила оперативная информация о том, что ФИО1 управляет автомашиной ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) и двигается со стороны г. Слободского в направлении г. Кирова, может хранить при себе наркотическое средство. В связи с изложенным ОРМ «Наблюдение» было перенесено на участок местности на автодороге «Слободской тракт» - перекрестком Слободского тракта и ул. Луначарского г. Кирова. В 17 часов 50 минут 07.04.2021 у остановки общественного транспорта «Слобода Дымка» вблизи дома № 20 по ул. Луначарского г. Кирова автомашина марки ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) под управлением ФИО1 была остановлена и задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В момент задержания ФИО1 выкинул прозрачный полимерный пакет с веществом внутри на коврик автомашины. Кроме ФИО1 в автомашине находились З. и М.. Все трое были задержаны и доставлены в УКОН УМВД для проведения личных досмотров и досмотра транспортного средства (л.д. 82-84).

Из показаний свидетеля З.. следует, что около 15 часов 00 минут 07.04.2021 совместно с М.. и ФИО1 на автомашине последнего ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) он катался по улицам г. Кирова. ФИО1 управлял автомашиной и одновременно проводил какие-то манипуляции со своим сотовым телефоном. Через некоторое время по просьбе ФИО1 он передал ему свой телефон марки «Samsung». Позже он понял, что ФИО1 со своего телефона на его телефон отправил фотографии с местностью и координатами тайника-закладки. Затем по предложению ФИО1 они поехали в сторону {Адрес}, проехали мост через реку Вятку, после чего ФИО1 остановился на обочине дороги, и ушел в лесной массив. Через 10-15 минут ФИО1 вернулся и сел обратно в салон автомашины, отдал ему сотовый телефон. Затем ФИО1 из одежды достал колбу для курения, засыпал в нее порошок, как он (З.) понял, это был наркотик «(Данные деперсонифицированы)», и употребил его путем курения, убрав оставшийся в пакете наркотик в правый карман свой куртки, а колбу с оставшимся наркотиком убрал к рычагу переключения передач, откуда он (З.) забрал ее себе и положил в правый нижний наружный карман куртки. По дороге в г. Киров, в районе остановки общественного транспорта «Слобода Дымка» вблизи дома № 20 по ул. Луначарского г. Кирова, автомашина была остановлена и они были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр и досмотр его вещей, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом нижнем наружном кармане куртки стеклянная колба с нагаром черного цвета, в левом нижнем наружном кармане куртки – сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», при осмотре которого была обнаружена фотография места тайника-закладки наркотика с GPS-координатами, которую сделал ФИО1 в его телефоне, и которые после изъятия были упакованы, опечатаны.

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К. следует, что 07.04.2021 в вечернее время он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомых З., ФИО1, досмотра автомашины марки ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}). Перед началом процессуальных действий всем участвующим лицам – ему, второму понятому, З., ФИО1 были разъяснены права. В ходе личного досмотра З. были обнаружены и изъяты: стеклянная колба с нагаром черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», в котором в ходе осмотра была обнаружена фотография с местностью и координатами. Все изъятое было надлежащим образом упаковано. 

В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota». Во дворе служебного здания также был проведен досмотр автомашины марки ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}), с участием ФИО1 Последний пояснил, что на полу в салоне автомобиля находится наркотическое средство «скорость». В ходе досмотра на резиновом коврике, находящемся за водительским сиденьем был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с молнией-застежкой с кристаллообразным веществом бежевого цвета (л.д. 85-87).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- постановлением заместителя начальника УМВД России по Кировской области Д. от 16.04.2021, согласно которому материалы проверки по факту незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства в значительном размере были направлены в отделение НОН ОД УМВД России по г. Кирову для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 7-9),

- рапортом оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области П. от 07.04.2021, согласно которому 07.04.2021 в 17 часов 35 минут поступила оперативная информация о том, что ФИО1 управляет автомашиной ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}) и двигается по Слободскому тракту со стороны г. Слободского в направлении г. Кирова, может хранить при себе наркотические средства. В 17 часов 50 минут 07.04.2021 у остановки общественного транспорта «Слобода Дымка» вблизи дома № 20 по ул. Луначарского г. Кирова в ходе ОРМ «Наблюдение» была остановлена и задержана автомашина под управлением ФИО1 В момент задержания в автомашине кроме ФИО1 находились З. и М., которые были доставлены в УКОН УМВД (л.д. 14),

- протоколом доставления от 07.04.2021, согласно которому 07.04.2021 в 18 часов 10 минут ФИО1 был доставлен по адресу: {Адрес} (л.д. 15),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 07.04.2021, согласно которому в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, из правого нижнего наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», упакован в пакет № 7 (л.д. 16-17),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2021 с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» (IMEI: {Номер}). В приложении «Галерея» обнаружено фотоизображение с указанием мест на местности и GPS-координатами (л.д. 19-23),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, их выдачи на ответственное хранение от 27.04.2021, согласно которому осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством и выдан на ответственное хранение ФИО1 (л.д. 27),

- протоколом досмотра транспортного средства от 07.04.2021, согласно которому был произведен досмотр автомашины марки ВАЗ-21150 (государственный регистрационный знак {Номер}), в ходе которого с резинового коврика, находящегося за водительским сидением обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с молнией-застежкой с кристаллообразным веществом бежевого цвета внутри (л.д. 32),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 07.04.2021, согласно которому в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр З., в правом нижнем наружном кармане куртки обнаружена и изъята стеклянная колба с нагаром черного цвета, упакована в пакет № 1, в левом нижнем наружном кармане куртки – сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», упакован в пакет № 2 (л.д. 45-47),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.05.2021 с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А5» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (IMEI: {Номер}). В имеющемся на телефоне приложении «Галерея» обнаружены фотографии местности с указанными на них координатами (л.д. 52-58),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.05.2021, согласно которому осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством (л.д. 59),

- заключением эксперта № 844 от 01.05.2021, согласно которому представленное вещество, количеством на момент данного исследования 0,74 грамма, содержит наркотическое средство – производное (Данные деперсонифицированы). На внутренней поверхности стеклянной трубки обнаружены следы наркотического средства - производного (Данные деперсонифицированы) (л.д. 111-114),

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2021 с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: прозрачный полимерный пакет «Пакет № 1…», внутри которого имеются прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета, стеклянная колба с нагаром темно-коричневого цвета на внутренней поверхности, которые постановлением от 05.05.2021 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 116-122),

Согласно заключению комиссии экспертов № 737/2 от 05.05.2021 у ФИО1 в период времени, относящийся к правонарушению, (Данные деперсонифицированы) (л.д. 131-132). 

Не верить данному заключению врачей-специалистов у суда оснований нет, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, в связи с чем, суд, в силу ст.ст. 299-300 УПК РФ, при решении вопроса о вменяемости ФИО1 признает его вменяемым.

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении, установлена и доказана в судебном заседании.

Суд полагает необходимым в основу приговора положить признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку указанные показания являются последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются показаниями свидетелей П., З., К., согласуются с письменными материалами дела, в том числе, заключением эксперта, протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколом досмотра транспортного средства, протоколами осмотра предметов.

Суд также считает необходимым положить в основу приговора материалы оперативно-розыскной деятельности. Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия производились в строгом соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», надлежащим образом оформлены, впоследствии материалы оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом были переданы в распоряжение органа предварительного расследования, поскольку содержали признаки преступления.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что незаконно приобретя 07.04.2021 в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут производное (Данные деперсонифицированы), в количестве не менее 0,74 грамма, и незаконно храня его при себе с момента приобретения и до момента задержания, то есть до 17 часов 50 минут 07.04.2021, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Производное (Данные деперсонифицированы), в количестве не менее 0,74 г, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, суд с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания к ст. 228 УК РФ, относит к значительному размеру.

Определяя подсудимому ФИО1 вид и размер наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в полной мере все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в виде лишения свободы – положительно, ранее судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, которое расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие психического расстройства. 

При этом суд не находит оснований для признания наличия смягчающего наказание подсудимого обстоятельства – явки с повинной, поскольку о ФИО1, как о лице, совершившем преступление, стало известно из других источников, при этом подтверждение ФИО1 под бременем улик обстоятельств совершения указанного преступления, нельзя отнести к явке с повинной и добровольному сообщению подсудимого о совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, вновь совершил однородное преступление через непродолжительный период после отбытия наказания, что, по убеждению суда, свидетельствует о стойкой антисоциальной направленности его личности, суд приходит к убеждению, что за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ. Именно наказание в виде реального лишения свободы, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, в полной мере учитываются судом при определении ФИО1 размера наказания.

При назначении ФИО1 размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает к отбытию наказания ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 110, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, в целях исполнения приговора, мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 24.06.2021 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - производное (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,73 грамма (остаток после исследования), прозрачный полимерный пакет, стеклянную колбу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, - хранить до рассмотрения судом уголовного дела № {Номер}; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой и картой памяти внутри – оставить по принадлежности у ФИО1, сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серебристого цвета с сим-картой внутри – вернуть З..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

В.В. Суворова